
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 20 del 21/02/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 
POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  20 del 23/02/2024  

Oggetto:  Verifica rispetto dei parametri di cui all'art.1 c.859 e seguenti della Legge 145/2018

       

L'anno  duemilaventiquattro    addì  ventitrè del  mese di   Febbraio alle  ore 
12:01 nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario 
Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione 
Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Generale 
Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



L’ufficio ragioneria sulla base dei dati rilevati nella piattaforma per la certificazione dei crediti,   e ai dati  
rilevati in contabilità , sottopone al Commissario Straordinario la proposta di deliberazione avente ad 
oggetto: Presa d'atto indicatori previsti dalle lett. a) e b) del c.859 della L.145 del 2018

PREMESSO CHE 
Questo Comune ha proceduto alla verifica dei parametri di riferimento di cui all'art 1  lettera a)  b)  del  
c.859 della  L.. 145/ 2018 rilevati  nella piattaforma elettronica per la gestione telematica delle certificazioni 
dei crediti “area RGS/crediti commerciali”  conciliandoli   con i dati rilevati nella contabilità dell’Ente;

CHE  durante l'esercizio finanziario  si è provveduto a  sospendere, su indicazione dei rispettivi capi settore,  
nell'apposita AREA RGS del Ministero dell'Economia e delle finanze  le fatture aventi i presupposti normativi 
per la rispettiva sospensione;

DATO ATTO che ai sensi del c. 861  sono stati confermati in sede di dichiarazione annuale per il  2023 i dati  
rilevati in piattaforma;

RILEVATO che nella  piattaforma elettronica per la certificazione dei crediti,  come migrata nell'area della 
RGS , le risultanze   relative  all'esercizio finanziario  2023, per il Comune di Cinisi  risultano i seguenti:

 Stock dei debiti commerciali scaduti e non pagati € 53.543,71

 Importo  documenti ricevuti nell'esercizio  6,30 mln di €uro

 indicatore di tempo medio ponderato di ritardo  dei pagamenti  Giorni   -1

ATTESO  che dalle risultanze delle verifiche di cui sopra   si desume che lo stock di debito risulta inferiore al  

5% del   totale delle  fatture rilevato in piattaforma,  conseguentemente tale parametro  non determina 

obbligo di accantonamento;

che l'indicatore  di tempo medio ponderato di ritardo  dei pagamenti  risulta pari a -1 , conseguentemente 

tale parametro non determina  alcun obbligo di istituire in bilancio il “F/do di garanzia debiti commerciali 

PROPONE

Di  prendere atto delle risultanze rilevate e dichiarate nella piattaforma per la certificazione dei crediti, che 

si allegano in copia alla presente;

DARE  atto   che  le   risultanze   rilevate  in  piattaforma  e  riportate  in  premessa  NON  determinano  la  

costituzione per l’anno 2024 dell’accantonamento denominato Fondo Garanzia Debiti Commerciali; 

Il Responsabile  del procedimento

     f.to  Irene Lentini

Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to  Dott.ssa P.Vitale



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Re-
gione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime  
parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 21.02.2023
                 Il Responsabile del V Settore 

F.to dott.ssa P. Vitale 

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla 
Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si espri -
me parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 21/02/2024 
               Il Responsabile del  V Settore 

F.to dott.ssa P. Vitale 

                                 

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

- VISTO  il  D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato Commissario 
Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

-VISTA  La superiore proposta di delibera  che qui si intende integralmente riportata;;
- VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000, riportati in calce ;

DELIBERA

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTICA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Angelo Sajeva                           F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 23/02/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 23/02/2024
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 

 

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 26/02/2024. 

Lì 26/02/2024
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi     


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 20 del 23/02/2024


